
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  145Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

/ 02500000001 /
01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 02704000026 / 
01754000030 /02754000030 -449051
Data da Assinatura: 10/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1009398
2º TAC Nº 149/2022 – CP Nº 11/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Norte Proteção LTDA- CNPJ nº 17.946.404/0001-75
Objeto: Construção do sistema de prevenção e combate a incêndio e pâni-
co nas edificações do HABE, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, alteração da denominação da Con-
tratante e promover a atualização das fontes de recursos orçamen-
tários do Contrato:01500000001 / 02500000001/ 01709000025/ 
02709000025/01704000026 / 02704000026 cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 17/11/2023 a 17/05/2024
Data da Assinatura: 13/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1009418

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 30/2019 CP-02/2019 – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENA-
GEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS NA REGIÃO DE IN-
TEGRAÇÃO DO TOCANTINS – LOTE 10”, NESTE ESTADO.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666.
Percentual do Reajuste: 35,5374% e 39,9075%,
Período de execução: 10/09/2022 a 09/09/2023 e 10/09/2023 a 
09/09/2024, sucessivamente.
Dotação Orçamentária:07.101-15.451.1489-7645-449051/01500000001/ 
02500000001/ 01754000030/02754000030/ 01704000030/02704000026
Data de Assinatura: 14/11/2023
Contratada: ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENEGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 1009607

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1243/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1286611 de 13/11/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Maurício de Jesus Nunes da Silva, Matrícula n°. 80845904/7; Car-
go/Função: Coordenador da Consultoria Jurídica.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em Reunião referente ao Estádio 
Jader Barbalho, no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1009920
PORTARIA Nº. 1232/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1279202, de 09/11/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Conclusão do Sistema de Abaste-
cimento de água- Contrato nº46/2023 no Município de Placas/PA, e na 
Conclusão do Sistema de Abastecimento de água da Cidade de Prainha, 
Contrato nº 09/2023 no Município de Prainha/PA.
DESTINO: Placas/Prainha/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 20 a 24/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1009878

PORTARIA Nº. 1236/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1275090, de 09/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula nº 103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras; de Construção da Praça 
do Propira- Contrato 07 2023, na Construção do Centro de Convenções 
de Castanhal- Contrato 122/2022, no Município de Castanhal/PA, na Re-
vitalização da Orla da Vila Maú- Contrato n° 137/2022-TP 20/2022, na 
Urbanização da Orla da Cidade de Marapanim -Contrato nº 133/2022-TP 
24/2022, na Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro com 
Enrocamento de Pedra Rachão na Praia do Crispim- Contrato nº 15/2022 
– CP 15/2021, no Município de Marapanim/PA e na Construção da Casa 
de Cultura- Contrato 151/2022, no Município de Santa Luzia do Pará/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Castanhal/Santa Luzia do Pará/Marapanim(Vila Maú/Crispim)/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 05 a 06/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1009887
PORTARIA Nº. 1237/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1274697 de 09/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras de Pavimentação asfáltica, drenagem su-
perficial e sinalização de vias no Bairro de Palmeiras- Convênio nº 67/2022, 
na Recuperação asfáltica de 25.249,00 m2 de vias urbanas e sinalização ( 
vertical e horizontal) nos Bairros Perpetuo Socorro e Raimundo Guerreiro- 
Convênio nº 86/2022, no Município de São Miguel do Guamá/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes De Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 30/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1009892
PORTARIA Nº. 1235/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1279231, de 09/11/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar Visita às Obras de Ampliação dos Sistemas de Abaste-
cimento de água SAA, Contrato nº 56/202, visando verificar o andamento 
dos serviços em execução, no Município de Maracanã/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 516694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima, ao referido muni-
cípio.
DESTINO: Maracanã/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 17/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1009883
PORTARIA Nº. 1241/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 


